Est tamen notandum quod ex materia contrarium et ex predictis tribus formis per insectionem vero autem per informationem efficitur et constituitur *unum nature artificium* in quo et per quod ipsa natura operatur quacumque naturali operatione *ut patet habentibus magisterium alchimistarum*. Et ratio est: nam omne quod sub globo lune

94. CARRERAS Y ARTAU, *Historia*, II pp. 69-78.

95. L'opera del Dagui è uno dei testi pubblicati dal Lavinheta durante la vasta attività editoriale che svolse a Colonia e a Parigi: PERE DAGUI, *Ianua artis Lulli. Introductorium admodum breve et succinctum ad omnes scientias, quod ianua artis...nuncupatur...* Coloniae 1516. Cfr. ROGENT-DURAN, *Bibliografía*, n° 61; cfr. n° 23, 27, 29; J.M. VICTOR, *The Revival of Lullism at Paris, 1499-1516*. *Renaissance Quarterly*, 28 (1975) p. 505.

96. JAUME JANER, *Naturae ordo studentium pauperum*. Barcelona 1512. Cfr. ROGENT-DURAN, *Bibliografía*, n° 47; VICTOR, *The Revival*, p. 506. *L'editio princeps* dell'opera di Janer, rarissima, era stata pubblicata da Pedro Miquel a Barcellona nel 1491. Altre sue opere sono *l'Ingressus facilis rerum intelligibilium* (Barcelona 1492) e *l'Ars metaphysicalis* (Valenza 1506). Janer fu il primo maestro della scuola lulliana di Valenza, istituita alla fine del XV secolo e legata da strette relazioni all'antica scuola lulliana di Barcelona; l'attività editoriale e didattica di Janer si svolse tutta in queste due città. Fu lui ad attirare agli studi lulliani l'umanista Alfonso di Proaza; infine nell'*Ars metaphysicalis* si trovano già quei temi scotisti cui Lavinheta nell'*Explanatio* darà largo respiro (CARRERAS Y ARTAU, *Historia*, II, pp. 67-70, 77-8, 251-4).

reperitur aut est elementatum, aut vegetatum, aut sensatum, aut ymaginatum, aut rationatum, circa quod non est dare medium. Et in tali artificio universaliter sumpte dicuntur esse ingenerabiles et incorruptibiles predictae quatuor substantie (elementa). Nam dicunt philosophantes quod universalia sunt perpetua et a parte post perpetue durationis; ideo in quantum talia minime generantur nec corrumpuntur. Sunt tamen generabiles et corruptibiles predictae quatuor substantie secundum quod in suis gradibus particularizate reperiuntur; corrumpuntur nam quando particularia per corruptionem et contrarietatem in detrimentum veniunt, ut evidentius patet. *Quod quidem artificium nature a multis philosophis quinta essentia nuncupatur*: dominus vero noster (Lullus) in astronomia celum quidem appellat quintam essentiam respectu istarum quatuor substantiarum interiorum, et bene utique... (f.h. iiii r).